РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09.01.2025 

г. Петропавловск-Камчатский 

Петропавловск-Камчатский городской Камчатского края суд в составе:

председательствующего судьи Бахчеевой А.В., 

при секретаре Фасаховой Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации о признании незаконным отказ в заключении договора социального найма жилого помещения, возложении обязанности повторно рассмотреть вопрос о заключении договора социального найма жилого помещения, возложении обязанности заключить договор социального найма жилого помещения,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к Федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (далее ФГАУ «Росжилкомплекс») о признании незаконным отказа в заключении договора социального найма жилого помещения, возложении обязанности повторно рассмотреть вопрос о заключении договора социального найма жилого помещения.

В обоснование исковых требований истцом указано на то, что её супруг ФИО2 проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и его выслуга лет на момент увольнения в календарном исчислении составила №. После увольнения с военной службы ФИО2 на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ была предоставлена трехкомнатная квартира на состав семьи из четырёх человек, расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и Департаментом управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа заключен договор социального найма жилого помещения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер. После смерти супруга она, намереваясь приобрести жилое помещение в собственность, обратилась в Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа с заявлением о передаче жилого помещения в собственность, в чем ей было отказано по причине отсутствия у Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа правовых оснований и полномочий на заключение договора социального найма на спорное жилое помещение, относящееся к федеральной собственности. Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Департаментом управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и ФИО2 был расторгнут. 

ДД.ММ.ГГГГ ФГАУ «Росжилкомплекс» также отказал ФИО1 в заключении договора социального найма на спорное жилое помещение, ссылаясь на положения п. 3.1 ст. 24 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по причине отсутствия доказательств, подтверждающих факт нуждаемости ФИО2 в жилом помещении. 

Полагая, что к спорным правоотношениям подлежат применению положения п. 4 ст. 24 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" в редакции, действовавшей в период увольнения ФИО2 с военной службы, согласно которому за членами семей граждан, проходивших военную службу по контракту и погибших (умерших) после увольнения с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, имевших общую продолжительность военной службы 20 лет и более, за исключением когда вдовы вступили в новый брак, сохраняется прав на получение жилой площади, просила признать незаконным отказ в заключении договора социального найма жилого помещения, возложить на ответчика обязанность повторно рассмотреть вопрос о заключении договора социального найма жилого помещения.

В представленном суду заявлении от 09.01.2024 истец ФИО1 просила также возложить на ответчика обязанность заключить договор социального найма на жилое помещение – 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Истец ФИО1 о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, в суд не явилась, согласно пояснениям представителя Ефремовой З.В. просила рассмотреть дело в свое отсутствие. 

Представитель истца ФИО1 адвокат Ефремова З.В., действующая на основании ордера, уточненные исковые требования поддержала, просила иск удовлетворить. 

Представитель ответчика ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО4 исковые требования считала необоснованными и неподлежащими удовлетворению по тем основаниям, что истцом не представлено доказательств тому, что ФИО2 состоял на учете нуждающихся в жилом помещении. Настаивала на отсутствии в архивах ФГКУ «261 ОМИС» и ФГАУ «Росжилкомплекс» сведений о признании ФИО2 нуждающимся в жилом помещении.

Третьи лица – Территориальный отдел «Камчатский филиала «Восточный», администрация Петропавловск-Камчатского городского округа, Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа, ФИО5, ФИО6 (ранее ФИО7), Управление Росреестра по Камчатскому краю, Федеральное государственное казенное учреждение «261 Отделение морской инженерной службы» Министерства обороны Российской Федерации, Военный комиссариат Камчатского края пехоты о времени и месте судебного заседания извещались в установленном законом порядке, участия в судебном заседании не принимали, заявлений, ходатайств не представили. 

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Правовое регулирование порядка обеспечения жильем отдельных категорий военнослужащих, граждан Российской Федерации, уволенных с военной службы, и членов их семей осуществляется на основании Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее Федеральный закон № 76-ФЗ).

В силу ст. 3 Федерального закона № 76-ФЗ для военнослужащих настоящим Федеральным законом устанавливается единая система правовой и социальной защиты, а также материального и иных видов обеспечения с учетом занимаемых воинских должностей, присвоенных воинских званий, общей продолжительности военной службы, в том числе и в льготном исчислении, выполняемых задач, условий и порядка прохождения ими военной службы.

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона № 76-ФЗ государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

Военнослужащие, обеспечиваемые служебными жилыми помещениями, заключают с Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба) договор найма служебного жилого помещения. В указанном договоре определяется порядок предоставления служебного жилого помещения, его содержания и освобождения. Условия и порядок заключения такого договора определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Военнослужащим - гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы до 1 января 1998 года (за исключением курсантов военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования), и совместно проживающим с ними членам их семей, признанным нуждающимися в жилых помещениях, федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются субсидия для приобретения или строительства жилого помещения (далее - жилищная субсидия) либо жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по месту военной службы, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более - по избранному месту жительства в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными ст. 15.1 настоящего Федерального закона.

Военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными ст. 15.1 настоящего Федерального закона.

Порядок предоставления жилищной субсидии и жилого помещения гражданам, указанным в абзацах третьем и двенадцатом настоящего пункта, устанавливается федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба.

Пунктом 13 указанной статьи установлено, что граждане, уволенные с военной службы, общая продолжительность военной службы которых составляет 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более, не обеспеченные на момент увольнения с военной службы жилищной субсидией или жилыми помещениями, не могут быть без их согласия сняты с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях по последнему перед увольнением месту военной службы и обеспечиваются жилищной субсидией или жилыми помещениями в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом для военнослужащих.

Согласно положениям ст. 15 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" (в редакции, действовавшей на дату увольнения ФИО2 с военной службы) военнослужащим, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно - штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более предоставляются в собственность жилые помещения по избранному постоянному месту жительства в порядке, определяемом федеральными законами и иными нормативными правовыми актами. Военнослужащие, не указанные в настоящем абзаце, при увольнении с военной службы освобождают служебные жилые помещения в порядке, определяемом жилищным законодательством Российской Федерации.

Таким образом, право военнослужащих на жилище установлено ст. 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих", в соответствии с которым государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в порядке и на условиях, установленных названным Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

Из материалов личного дела военнослужащего ФИО2, представленного по запросу суда, следует, что согласно выписки из приказа командующего войсками и силами на северо-востоке по личному составу № от ДД.ММ.ГГГГ военнослужащий ФИО2 уволен с военной службы с зачислением в запас по достижении предельного возраста пребывания на военной службе (пп. «а» п. 1 ст. 51 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"). Согласно выписки из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 исключен из списков личного состава части; выслуга лет в Вооруженных силах Российской Федерации: календарная – №. 

Указанные обстоятельства подтверждаются представленной в материалах дела справкой Врио командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, выслуга лет в календарном исчислении составляет № (л.д. 13).

Из листа индивидуальной работы с военнослужащим, планируемым к увольнению в запас, проведенной ДД.ММ.ГГГГ, находящемуся в материалах личного дела военнослужащего ФИО2, также следует, что командиром войсковой части № с ФИО2 проведена беседа, в ходе которой установлен факт обеспеченности последнего жилым помещением не соответствующим нормам – однокомнатной квартирой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, жилой площадью № на состав семьи, включая супругу ФИО1, сына ФИО15 и дочь ФИО9

Также в материалах личного дела военнослужащего ФИО2 имеется рапорт ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, адресованный командиру войсковой части №, в котором ФИО2 просит уволить его в запас в связи с достижением предельного возраста. Также ФИО2 в рапорте указано на то, что жилым помещением в соответствии с нормами он не обеспечен, однако документы на выдачу ордера на жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> сданы в жилищную группу. 

На основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение, выданного администрацией города Петропавловска-Камчатского, ФИО2 на состав семьи из четырех человек, включая супругу ФИО1, сына ФИО15 и дочь ФИО9, предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в качестве основания для предоставления указано: постановление градоначальника от ДД.ММ.ГГГГ №; улучшение жилищных условий (л.д. 14, 91). 

Из представленной копии поквартирной карточки на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, следует, что в указанном жилом помещении ФИО2 был зарегистрирован по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 – по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 – по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 – по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 56).

Согласно справки ФГКУ «261 ОМИС» военнослужащий ФИО2 в марте 2002 года сдал занимаемую жилую площадь – квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 57).

Согласно копии паспорта ФИО1 она зарегистрирована в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 59-60).

Из ответа Отдела адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Камчатскому краю по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированы ФИО15 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 (ранее ФИО9) с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 66).

ДД.ММ.ГГГГ между Департаментом управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Наймодатель) и ФИО2 (Наниматель) заключен договор № социального найма жилого помещения, по условиям которого Наймодатель передает Нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 92-95). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер (т. 1 л.д. 19). 

ДД.ММ.ГГГГ между ГУП «Камчатское краевой БТИ», действующего от имени Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, и ФИО1, ФИО6, несовершеннолетней ФИО10 в лице законного представителя ФИО11 заключен договор передачи жилого помещения в собственность граждан (т. 1 л.д. 97).

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росреестра в Камчатском крае отказано в государственной регистрации права собственности на объект недвижимости – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по причине не предоставления документов, подтверждающих право муниципальной собственности на указанное жилое помещение (т. 1 л.д. 160-161). 

ДД.ММ.ГГГГ в Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа из ФГАУ «Росжилкомплекс» - ТУ «Камчатский» филиала «Восточный» поступило сообщение о том, что согласно архивных данных ФГКУ «261 ОМИС» жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ году распределено военнослужащему ФИО2 на состав семьи из четырех человек, включая супругу ФИО1, сына ФИО18 на основании решения жилищной комиссии воинской части №, протокол от ДД.ММ.ГГГГ Также сообщено, что указанная квартира является собственностью Министерства обороны Российской Федерации, зарегистрирована в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Камчатскому краю за ФГКУ «261 ОМИС» на основании договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ. Приказом директора Департамента военного имущества Минобороны России от ДД.ММ.ГГГГ № указанное жилое помещение закреплено на праве оперативного управления за ФГАУ «Росжилкомплекс» Минобороны России. В связи с отсутствием правовых оснований для заключения Департаментом управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа передачи указанного жилого помещения в собственность граждан в 2014 году, Управлению рекомендовано принять меры об отмене решения о предоставления указанного жилого помещения в собственность ФИО13, признать недействительными договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № и договор передачи жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 98). 

ДД.ММ.ГГГГ между Управлением коммунального хозяйства и жилищного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа и ФИО1 подписано соглашение о расторжении договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 99). 

Письмом за подписью начальника территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщено о том, что в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, она проживает незаконно, предложено прибыть с пакетом документов для переоформления договора найма служебного жилого помещения (т. 1 л.д. 238).

ДД.ММ.ГГГГ ответчиком ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО1 отказано в заключении договора социального найма спорного жилого помещения по причине отсутствия документов, подтверждающих её нуждаемость в жилом помещении (т. 1 л.д. 12). 

Согласно доводам стороны ответчика, изложенным в отзыве на исковое заявление, ДД.ММ.ГГГГ Территориальным отделом «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО1 отказано в заключении договора социального найма, в связи с тем, что она не состоит на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении (т. 1 л.д. 239-242).

Оценивая представленные сторонами доказательства, исходя из анализа установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, было предоставлено ФИО2 в порядке обеспечения жилым помещением военнослужащего признанного нуждающимся в жилом помещении, имеющего стаж военной службы более 20 лет, что соответствует положениям ст. 15 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", регламентирующим порядок обеспечения военнослужащих жилыми помещениями и устанавливающим гарантии на обеспечение жилыми помещениями. 

Отсутствие в архивах документов, подтверждающих факт принятия военнослужащего ФИО2 на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, на что указано представителем стороны ответчика, не может повлиять на указанный вывод суда, поскольку в материалах дела представлены достаточные доказательства, позволяющие прийти к выводу о том, что ФИО2 был признан нуждающимся в жилом помещении, и спорное жилое помещение ему было распределено в связи с улучшением жилищных условий. Данные обстоятельства подтверждаются всеми вышеприведенными доказательствами, в числе которых лист индивидуальной работы с военнослужащим, планируемым к увольнению в запас, рапорт ФИО2, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о регистрации ФИО2 и членов его семьи по месту жительства в жилом помещении по 

<

адрес> до февраля ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – в спорном жилом помещении. 

Также в материалах дела представлен список военнослужащих войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №), из которого следует, что ФИО2 выделена жилая площадь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 42), что также свидетельствует о том, что в отношении ФИО2 принимались решения о предоставлении ему жилого помещения взамен жилого помещения, не соответствующего по нормам жилой площади составу его семьи. 

При этом из сообщения начальника ФГАУ «Росжилкомплекс» – ТУ «Камчатский» филиала «Восточный» ФИО12 направленного в Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (т. 1 л.д. 98), следует, что в последующем ФИО2 на состав семьи из четырех человек, включая супругу ФИО1, сына ФИО15 и дочь ФИО9 на основании решения жилищной комиссии воинской части №, (протокол от ДД.ММ.ГГГГ) распределено спорное жилое помещение, о чем имеется информация в архивных данных ФГКУ «261 ОМИС» (т. 1 л.д. 98).

Таким образом, сам по себе факт отсутствия у стороны ответчика, а также в ФГКУ «261 ОМИС» в архивах документов, подтверждающих принятие военнослужащего ФИО2 на учет нуждающегося в жилом помещении и распределении ему спорного жилого помещения, о чем указано представителем стороны ответчика в судебном заседании, с учетом установленных по делу обстоятельств, не может являться основанием для вывода о том, что ФИО2 нуждающимся не признавался и жилое помещение ему не распределялось. 

В силу ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Доказательств, опровергающих установленные выше обстоятельства, стороной ответчика не представлено. 

В силу п. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с п. 1 Раздела 1 Порядка предоставления военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, и (или) членам их семей субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, а также жилых помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма предоставление принятым на учет нуждающихся в жилых помещениях военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, указанным в абзацах третьем и двенадцатом пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", гражданам, уволенным с военной службы, и проживающим совместно с ними членам их семей субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, а также жилых помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма осуществляется уполномоченным учреждением Министерства обороны Российской Федерации - федеральным государственным автономным учреждением "Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)" Министерства обороны Российской Федерации или его подразделениями согласно закрепленной за ними территории.

Согласно выписке из ЕГРН жилое помещение, расположенное по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, является собственностью Российской Федерации и с ДД.ММ.ГГГГ находится в оперативном управлении Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса» Министерства обороны Российской Федерации (т. 1 л.д. 24-28).

Приказом директора Департамента военного имущества Минобороны России от ДД.ММ.ГГГГ № спорное жилое помещение закреплено на праве оперативного управления за ФГАУ «Росжилкомплекс».

Таким образом, спорное жилое помещение является собственностью Российской Федерации и передано в оперативное управление ФГАУ «Росжилкомплекс» Минобороны Российской Федерации.

Учитывая, что в ходе судебного заседания установлено, что спорное жилое помещение было предоставлено ФИО2 в порядке обеспечения военнослужащих или граждан уволенных с военной службы в запас в порядке обеспечения жилым помещением, предусмотренном положениями ст. 15 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", суд приходит к выводу о том, что исковые требования истца о признании незаконным отказ ФГАУ «Росжилкомплекс» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО14 в заключении договора найма жилого помещения и возложении на ответчика обязанности заключить с ФИО1 договор найма спорного жилого помещения являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

Оснований для удовлетворения требований истца ФИО1 о возложении на ответчика обязанности повторно рассмотреть её заявление о заключении договора социального найма спорного жилого помещения, не имеется, ввиду того, что настоящим решением суда на ответчика возложена обязанность заключить договор социального найма жилого помещения. 

В силу положений ст. 206 ГПК РФ при принятии решения, обязывающего ответчика совершить определенные действия, суд устанавливает в решении срок, в течение которого оно должно быть исполнено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, характера возложенной на ответчика обязанности и действий, совершение которых необходимо для устранения выявленных нарушений, суд полагает возможным установить срок исполнения решения суда в течение месяца с момента вступления решения суда в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Иск удовлетворить частично. 

Признать незаконным отказ Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 в заключении договора найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Обязать Федеральное государственное автономное учреждение «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации заключить с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №) договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Установить срок исполнения решения суда – в течение месяца со дня вступления в законную силу решения суда. 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме

Мотивированное решение изготовлено 23.01.2025 

Судья подпись А.В. Бахчеева

Копия верна:

Судья А.В. Бахчеева